
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  25Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade a servidora CAROLINA ROSARIO TEIXEIRA AMANCIO, Id. Funcional 
nº 57199086/3, Servidora Estatutária Estável Concursada, Enfermeira, no 
período de 30/06/2023 a 26/12/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30 de junho de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 961662
PORTARIA Nº 523/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor do servidor ANDRESON CAR-
NEIRO DA SILVA, ocorrido em 01 de julho de 2023, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor ANDRESON CARNEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 8400859/4, 
Fisioterapeuta, lotado na Coordenação do Núcleo Biopsicossocial, no perío-
do de 01/07/2023 a 08/07/2023, conforme Certidão de Óbito nº 068510 01 
55 2023 4 00015 086 0005397 58.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 961664
PORTARIA Nº 511/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2155070.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade a servidora WALERIA CAROLINE PALMEIRAS SOARES, Id. Funcional 
nº 5962628/1, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Agente de 
Artes Práticas, no período de 20/06/2023 a 16/12/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 20 de junho de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 961658
PORTARIA Nº 500/2023 – GAP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 175, da Lei nº .5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no ofício nº 117/2023-DP, de 19/06/2023, pro-
cesso nº 2023/730206;
CONSIDERANDO ata de eleição e posse, lavrados em 18/04/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLAVIO ROBERTO DA COSTA SILVA , matrícula nº 
604/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Licença para Atividade 
Classista, no período de 03/06/2023 a 02/06/2027, para atuar no cargo de 
Coordenador Regional da Diretoria Executiva dos Servidores Públicos Civis 
do Estado do Pará e Municípios- SEPUB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de julho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 961801
PORTARIA Nº 501/2023 – GAP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 175, da Lei nº .5810, de 24 de janeiro 
de 1994;

CONSIDERANDO o disposto no ofício nº 117/2023-DP, de 19/06/2023, 
processo nº 2023/730206;
CONSIDERANDO ata de eleição e posse, lavrados em 18/04/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS CAVALCANTE FEITOSA , matrícula nº 
5875633/3, ocupante do cargo de Técnico de Radiologia, Licença para Ati-
vidade Classista, no período de 03/06/2023 a 02/06/2027, para atuar no 
cargo de Diretor de Assuntos de Saúde do Trabalhador da Diretoria Execu-
tiva dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará e Municípios- SEPUB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de julho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 961824

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 515/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E - 2023/2147116;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ISA CLAUDIA NASCI-
MENTO CRUZ, Id. Funcional nº 5425352/4, ocupante do cargo de Enfermei-
ro Generalista, lotado(a) no(a) Coordenação de Diagnóstico por Imagem 
e Endoscopia - CDIE, no período de 17/07/2023 a 15/08/2023 (30 dias), 
referente ao triênio 23/01/2015 a 22/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 961568
PORTARIA Nº 514/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E - 2023/2147116;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ISA CLAUDIA NASCI-
MENTO CRUZ, Id. Funcional nº 5425352/3 (Cedido/SESPA), ocupante do 
cargo de Enfermeiro Generalista, lotado(a) no(a) Coordenação de Diag-
nóstico por Imagem e Endoscopia - CDIE, no período de 17/07/2023 a 
15/08/2023 (30 dias), referente ao triênio 16/10/2016 a 15/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 961573
PORTARIA Nº 514/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E - 2023/2147116;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ISA CLAUDIA NASCI-
MENTO CRUZ, Id. Funcional nº 5425352/3 (Cedido/SESPA), ocupante do 
cargo de Enfermeiro Generalista, lotado(a) no(a) Coordenação de Diag-
nóstico por Imagem e Endoscopia - CDIE, no período de 17/07/2023 a 
15/08/2023 (30 dias), referente ao triênio 16/10/2016 a 15/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 961575

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 210/2023 - GAPE/GP/FSCMPA, de 28/03/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.453 DE 28/06/2023.
Referente ao período aquisitivo da servidora DULCINEA DO SOCORRO SIL-
VA VELOSO, Id. Funcional nº 5175089/1, Assistente Social.
ONDE SE LÊ: 26/04/2005 a 25/04/2008;
LEIA-SE: 26/04/2008 a 25/04/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 961582


